香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全
部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引起的任何損失承擔任何責任。

濰 柴 動 力 股 份 有 限 公 司
WEICHAI POWER CO., LTD.
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：2338）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則第13.10B條而
作出。

茲載列濰柴動力股份有限公司（「本公司」）在深圳證券交易所網站刊登日期為
二零二一年三月三十日的公告，僅供參閱。中文公告的全文刊登於聯交所及
本公司網站。

承董事會命
董事長兼首席執行官

譚旭光

中國山東濰坊

二零二一年三月三十日

於本公告刊發之日，本公司執行董事為譚旭光先生、張泉先生、徐新玉先生、
孫少軍先生、袁宏明先生及嚴鑒鉑先生；本公司非執行董事為張良富先生、
江奎先生、Gordon Riske先生及Michael Martin Macht先生；本公司獨立非執行董事
為李洪武先生、聞道才先生、蔣彥女士、余卓平先生及趙惠芳女士。

潍柴动力股份有限公司

控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明

截至 2020 年 12 月 31 日止

关于潍柴动力股份有限公司
控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明

德师报(函)字(21)第 Q00901 号

潍柴动力股份有限公司董事会：

我们接受委托，依据中国注册会计师审计准则审计了潍柴动力股份有限公司(以下简称“贵公

司”)2020 年 12 月 31 日合并及公司资产负债表及 2020 年度合并及公司利润表、合并及公司现金流量

表、合并及公司股东权益变动表以及相关财务报表附注，并于 2021 年 3 月 30 日签发了德师报(审)字
(21)第 P02021 号无保留意见的审计报告。

根据中国证券监督管理委员会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问

题的通知》(2017 年修订，证监会公告[2017]16 号)的要求，贵公司编制了后附的 2020 年度非经营性资

金占用及其他关联资金往来情况汇总表(以下简称“汇总表”)。

如实编制和对外披露汇总表并确保其真实性、合法性及完整性是贵公司管理层的责任。我们对汇

总表所载资料与本所审计贵公司 2020年度财务报表时所复核的会计资料和经审计的财务报表的相关内

容进行了核对，在所有重大方面没有发现不一致。除了按照中国注册会计师审计准则对贵公司实施

2020 年度财务报表审计中所执行的与关联方交易有关的审计程序外，我们并未对汇总表所载资料执行

额外的审计程序。

为了更好地理解贵公司 2020 年度控股股东及其他关联方资金占用情况，后附的汇总表应当与已

审财务报表一并阅读。

本说明仅作为贵公司向证券监管机构呈报 2020 年度控股股东及其他关联方资金占用情况之用，

不得用作任何其他目的。

德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)

中国·上海

      2021 年 3 月 30 日

潍柴动力股份有限公司 2020 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表
单位：人民币万元

非经营性资金占用 资金占用方名称 占用方与上市公司
的关联关系

上市公司
核算的

会计科目

2020 年期初
占用资金余额

2020 年度占用
累计发生金额

(不含利息)

2020 年度
占用资金的

利息
(如有)

2020 年度偿
还累计发生

金额

2020 年期末
占用资金余额 占用形成原因 占用性质

现大股东及其附属
企业 无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性往来

小计 无 无 无 无 无 无 无 无 无 无
前大股东及其附属

企业 无 无 无 无 无 无 无 无 无 非经营性往来

小计 无 无 无 无 无 无 无 无 无 无
总计 无 无 无 无 无 无 无 无 无 无

其它关联资金往来 资金往来方名称 往来方与上市公司
的关联关系

上市公司
核算的

会计科目

2020 年期初
往来资金余额

2020 年度往来
累计发生金额

(不含利息)

2020 年度
往来资金的

利息
(如有)

2020 年度偿
还累计发生

金额

2020 年期末
往来资金余额 往来形成原因 往来性质

大股东及
其附属企业

潍柴控股集团有限公司 大股东 应收账款 1.68 3,777.52 - 3,779.20 - 销售货物 经营性往来
重庆潍柴发动机有限公司 大股东附属企业 应收账款 - 54.71 - 54.71 - 销售货物 经营性往来
潍柴重机股份有限公司 大股东附属企业 应收账款 268.75 33,159.13 - 33,199.65 228.23 销售货物 经营性往来
潍柴重机股份有限公司 大股东附属企业 应收票据 33,961.24 13,084.30 - 39,811.78 7,233.76 销售货物 经营性往来
潍柴重机股份有限公司 大股东附属企业 应收款项融资 1,265.00 2,439.51 - 2,642.55 1,061.96 销售货物 经营性往来
潍柴重机股份有限公司 大股东附属企业 预付账款 - 357.16  - 357.16 销售货物 经营性往来
潍柴电力设备有限公司 大股东附属企业 应收账款 6,693.70 39,102.08 - 44,279.90 1,515.88 销售货物 经营性往来
山东潍柴进出口有限公司 大股东附属企业 应收账款 11,065.94 140,302.31 - 122,054.70 29,313.55 销售货物 经营性往来
山东潍柴进出口有限公司 大股东附属企业 应收票据 667.62 509.64 - 1,167.62 9.64 销售货物 经营性往来
山东潍柴进出口有限公司 大股东附属企业 应收款项融资 1,255.02 4,082.37 - 2,273.63 3,063.76 销售货物 经营性往来
山东潍柴进出口有限公司 大股东附属企业 预付账款 7,517.64 25,697.36 - 28,614.86 4,600.14 销售货物 经营性往来
山东潍柴进出口有限公司 大股东附属企业 其他应收款 - 122.21 - 52.18 70.03 销售货物 经营性往来
扬州亚星客车股份有限公司 大股东附属企业 应收账款 7,001.49 18,085.84 - 25,066.36 20.97 销售货物 经营性往来
扬州亚星客车股份有限公司 大股东附属企业 应收票据 27,815.40 6,097.50 - 27,815.40 6,097.50 销售货物 经营性往来
扬州亚星客车股份有限公司 大股东附属企业 应收款项融资 4,841.23 4,606.42 - 6,319.81 3,127.84 销售货物 经营性往来
潍柴(扬州)亚星新能源商用车有限公司 大股东附属企业 应收账款 - 1,754.61 - 1,748.48 6.13 销售货物 经营性往来
潍柴(扬州)特种车有限公司 大股东附属企业 应收票据 5,090.00 4,328.40 - 5,090.00 4,328.40 销售货物 经营性往来
潍柴(扬州)特种车有限公司 大股东附属企业 应收账款 91.02 13,726.37 - 13,328.97 488.42 销售货物 经营性往来
潍柴(扬州)特种车有限公司 大股东附属企业 应收款项融资 5,441.24 6,763.78 - 10,271.28 1,933.74 销售货物 经营性往来
潍柴(扬州)亚星汽车有限公司 大股东附属企业 应收账款 2.72 12.36 - 5.52 9.56 销售货物 经营性往来
雷沃重工股份有限公司 大股东附属企业 应收票据 - 120.00 - - 120.00 销售货物 经营性往来
雷沃重工股份有限公司 大股东附属企业 应收款项融资 - 14.00 - - 14.00 销售货物 经营性往来
雷沃工程机械集团有限公司 大股东附属企业 应收账款 - 41.81 - - 41.81 销售货物 经营性往来

潍柴动力股份有限公司 2020 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表(续)
单位：人民币万元

其它关联资金往来 资金往来方名称 往来方与上市公司
的关联关系

上市公司
核算的

会计科目

2020 年期初
往来资金余额

2020 年度往来
累计发生金额

(不含利息)

2020 年度
往来资金的

利息
(如有)

2020 年度偿
还累计发生金

额

2020 年期末
往来资金余额 往来形成原因 往来性质

山重融资租赁有限公司 实际控制人附属企业 其他应收款  -     338.76   -     -     338.76  销售货物 经营性往来
山重融资租赁有限公司 实际控制人附属企业 应收票据  -     2,770.57   -     1,124.08   1,646.49  销售货物 经营性往来
山重融资租赁有限公司 实际控制人附属企业 应收款项融资  -     6,221.25   -     4,564.68   1,656.57  销售货物 经营性往来
山东汽车制造有限公司 实际控制人附属企业 应收账款  598.68   45,021.12   -     44,092.22   1,527.58  销售货物 经营性往来
山东汽车制造有限公司 实际控制人附属企业 应收票据  -     38,820.63   -     24,224.27   14,596.36  销售货物 经营性往来
山东汽车制造有限公司 实际控制人附属企业 应收款项融资  -     10,516.23   -     10,221.81   294.42  销售货物 经营性往来
山推工程机械股份有限公司 实际控制人附属企业 应收账款  840.25   30,521.89   -     30,563.79   798.35  销售货物 经营性往来
山推工程机械股份有限公司 实际控制人附属企业 应收票据  14,694.74   53,302.16   -     53,267.11   14,729.79  销售货物 经营性往来
山推工程机械股份有限公司 实际控制人附属企业 应收款项融资  1,938.82   1,496.52   -     3,100.80   334.54  销售货物 经营性往来
山推建友机械股份有限公司 实际控制人附属企业 应收票据  -     2,039.40   -     1,250.40   789.00  销售货物 经营性往来
山东山推工程机械结构件有限公司 实际控制人附属企业 应收票据  -     1,769.00   -     1,257.00   512.00  销售货物 经营性往来
山东山推工程机械进出口有限公司 实际控制人附属企业 应收账款  -     446.53   -     -     446.53  销售货物 经营性往来
山重建机有限公司 实际控制人附属企业 应收账款  259.12   5,667.20   -     5,926.32   -    销售货物 经营性往来
山重建机有限公司 实际控制人附属企业 应收票据  2,020.85   7,101.72   -     7,879.29   1,243.28  销售货物 经营性往来
德州德工机械有限公司 实际控制人附属企业 应收账款  6.21   11,219.35   -     11,112.37   113.19  销售货物 经营性往来
德州德工机械有限公司 实际控制人附属企业 应收票据  7,430.14   14,333.00   -     15,348.14   6,415.00  销售货物 经营性往来
山东重工集团财务有限公司 实际控制人附属企业 银行存款  2,432,245.64   8,361,083.31   42,124.08   8,048,631.49   2,786,821.54  存款及利息 经营性往来
山东重工集团财务有限公司 实际控制人附属企业 应收利息  2,426.83   40,448.64   -     42,124.08   751.39  存款及利息 经营性往来

上市公司的子公司
及其附属企业

株洲湘火炬机械制造有限责任公司 控股子公司 其他应收款  174.10   -     -     174.10   -    往来款 非经营性往来
潍柴动力（北京）国际资源投资有限
公司 控股子公司 其他应收款  16.61   -     -     -     16.61  往来款 非经营性往来

潍柴动力（香港）国际发展有限公司 控股子公司 其他非流动资产  245,886.58   83,520.36   -     -     329,406.94  往来款 非经营性往来
Weichai America Corp 控股子公司 其他非流动资产  2,569.10   -     -     -     2,569.10  往来款 非经营性往来

总计 - - - 2,824,087.36 9,034,877.03 42,124.08 8,672,438.55 3,228,649.92 - -

此表已于2021年3月30日获以下人士批准

法定代表人：                                                主管会计工作负责人：                                           会计机构负责人：

	控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说明